Ff a

Etis

Etis in aliarum religionum mores, instituta, & disciplinam, abstinerit; quod sperare nos etiam Viri humanitas iubet.

Tam huius primi Tomi descriptio hæc est. Occupat primum locum Epistola ad Archiepiscopum Pragensem, modo laudatum, cuius etiam effigies in fronte libri conspicitur, eleganti delineatione expressa. Hanc excipit Præfatio, factis longa, in qua Auctor & de instituti ratione, & de aliis, quæ præmonenda censuit, exponit. Indicantur primum fontes, ex quibus hæc historia hauriatur, nimirum Concilia ipsa edita, vel MSC. ecclesiarum Germaniæ, collectores vel Conciliorum, vel canonum certe in iis conditorum, atque Concilia, quibus Germaniæ Episcopi primo millenario interfuerunt. Deinde enumerantur Canonistæ, five canonum collectores Germani, eorumque vita breviter exponitur. Hi sunt Bonifacius, Chrodogangus, Angilramnus, Simpertus, Hatto, Remedius s. Remigius, Halitgarius, Ansegisus, Benedictus Levita, Rhabanus, Regino, Rutgerus, Burchhardus. Atque hic, qui a Baluzio malæ fidei, mendacii, & plagii reus postulatur, breviter defenditur. Præstantissima Conciliorum & canonum collectio videtur Auctori Dionysiana, Seculo VI. Romæ scripta. Porro variaz quæstiones proponuntur, & illustrantur, quadam cum proposito materia cognatione coniunctæ: Quæ personæ vel ex iure, vel ex consuetudine conciliis intersint? quo tempore concilia celebranda sint? cuius sit convocare concilia? ad ea ita respondet Auctor, ut disciplinæ religionis, quam profitetur, consentaneum est, & quod, quale sit, nemini obscurum esse potest. Atque hic etiam disputatur de divisione Synodorum in generales, nationales, provinciales, dioecesanæ; de Episcopis apud curiam principis morantibus; de materia conciliorum, quam fidei conservatione, promulgatione errorum & confutatione, disciplina Cleri, atque ordine & pace in hierarchia ecclesiastica, absolvi arbitrat. Denique afferuntur causæ, cur Synodum Agrippinensem, A. CCCXLV. celebratam, ut dicitur, & a Surio, Binio, Sirmondo, et aliis descriptam, omiserit. Illam enim nullam fidem

mereri

mereri existimat, sed Seculi IX. aut X. figmentum esse, quod Abbas Laubiensis, Harigerus, Seculi XI. initio historiae Episcoporum Leodiensium inseruerit, ut inde gloria Sancti Serratii, Episcopi Tungrensis, & Maximini Treverensis, ceterorumque Germaniae Rhenanae & Galliae antistitum, illustrior fieret. Quinque argumentis hanc sententiam superinstruit, quae repetere non iniucundum erit. Constat, Euphratam, episcopum Agrippinensis Coloniae, cum Vincentio, Capuano episcopo, A. CCCXLVI. ex concilio Sardicensi ad Augustum Constantium Legatum missum fuisse: nihil detrimenti capit historia episcoporum Germaniae, eliminata vel obscurata Agrippinensi Synodo: habet sinceriorem & indubitatum fontem, pro fidei Seculi IV. episcopis afferendis, nempe Sardicensem Synodum, cui Maximinus, Servatius, Euphratas, reliqui in Agrippinensi Synodo laudati, interfuerunt: notum est, Photini haeresin ante A. CCCXLVI. & Synodum Sardicensem innotuisse ecclesiae orientali, non igitur fieri potuisse, ut Patres ecclesiae occidentalis, tanto temporum locorumque spatio interiecto, anno uno citius eam Coloniae cognoscerent atque damnarent, & Euphratas, quasi illi errori patrocinans, ante A. CCCXLVI. damnaretur: floruit Euphratas maxima insignis probitatis fama, nec ab ullo coevo Scriptore sine laude nominatur: Maximinus ante A. CCCXLIX. ex oriente ad suam ecclesiam Treverensem non rediit, & anno eodem diem suum obiit; Euphratas Coloniae, A. CCCXLVI. CCCXLVII. CCCXLVIII. non Coloniae, sed in Oriente fuit. Omisit Auctor etiam Concilium in Provincia Coloniaensi, aut in Austrasia, sub Theodorico III. circa A. DCLXIV. celebratum, in quo Lambertus & Leodegarius dignitate suorum munerum exuti, & in exilium pulsati dicuntur, & cuius primus auctor est Sigebertus in Chronico. Negat enim Auctor, probatam fidem secutus, hanc Synodum intercessisse. His expositis, sequitur Praefatio Chorographica & Hierarchica, de Episcopatibus Germaniae, ab A. CCC. ad a. MD. Nam quia multae ecclesiae, quae olim ad Germaniam referebantur, alio pervenerunt; maximeque multae

tio rerum facta est, et ea propter non licuit, ex hodierna ratione antiquam Germaniæ statum metiri: non solum chartam s. mappam addidit Auctor, in qua antiqui temporis episcopatus proponuntur; sed hanc quoque præfationem. Per veteris Germaniæ Episcopos intelligit V. Cl. illos, qui a Seculo IV. ad XV. in matricula, ut aiunt, Imperii, ut membra, proceres, principes Imperii Romano-Germanici, recensiti inveniuntur. Hic enumerantur, qui, & quot de hierarchia Germanicarum ecclesiarum scripserint, & ex Goldasti *rerum Alamanicarum* T. II. ex Miræi *notitia orbis Christiani*, ex *notitia antiqua Patriarchalium & aliarum ecclesiarum*, annexa novæ, editioni *Geographiæ Sacræ* Caroli a S. Paulo, (qui in totius orbis Catholici, primo millenario noti, descriptione, nullius ecclesiæ Germaniæ mentionem fecit.) ex *Berti commentariis de rebus Germaniæ*, brevia excerpta inferuntur. Additur Catalogus ecclesiarum Germaniæ Hierarchiæ, seu Metropolitanarum & Cathedralium. In quo ita versatur Auctor, ut earum primordia enarret, & episcoporum dignitates; deinde, quas ecclesias Metropolis quævis sibi subiectas habeat, & qui eas circa A. MD. tenuerint designet. Sequitur index episcopatuum Germaniæ ab A. CCC. ad MD. ubi nomina, quibus cum veteres, tum recentiores illos appellaverunt, apponuntur. Huic adiunctus est Conciliorum & epistolarum canonicarum, hoc Tomo primo exhibitarum, duplex index, & chronologicus, & alphabeticus. Hunc excipit Catalogus Romanorum Pontificum, sub quibus Concilia, in hoc Tomo recensita, celebrata fuerunt, ab A. XII. seculi IV. usque ad sec. IX. A. XVI. perductus. Hic post nomen, nationem, ordinem successionis a Petro, quando Pontificatum adierint, quamdiu illo functi, quando mortui sint, relatam legimus. Agmen claudit & series regum Franciæ Austrasiæ ex Merovingicis, in qua Auctor annum mortis, concilia sub quoque celebrata, & pauca alia exponens, Cl. Eckhartum in historia Franciæ Orientalis secutus est: & stemma atque series Francorum regum Carolingorum, usque ad A. DCCCXVI.

Hæc

Hæc igitur veluti vestibula magni ædificii emensî, pervenimus ad ipsa Concilia Germaniæ. Hæc edidit Auctor ordine temporis vel certo, vel verisimili, ex testibus coævis aut supparibus. Maximam partem Schannatum, ex Bibliotheca Vaticana, Moguntina, Wormationi item, et ex quibusdam aliis, quæ singulæ suo loco indicantur, descripsisse testatur. Retinuit etiam ipsa MSCtorum verba, neque a scriptura illorum recessit. Quod ideo monemus, ne, si lectores bonum Præfiantur sæpe non verecunde satis, nec humanè tractatum; inveniant, id Hartzhemio V. Cl. tribuant. Præmonentur, ubi necessarium visum est, quæ ad historiam Concilii, ad locum, ad personas pertinent. Epistolarum & canonum breve argumentum singulis est præfixum, utilis & iucundam iis, qui; quid quòdque completatur, cognoscere; nec tamen molestias, ex scribendi genere certè oriundas, devorare cupiant. Laudantur ubique auctores, e quibus illa petita sint; & in notis subiunctis, quod exemplar Auctor secutus sit, quæ sint variæ lectiones, quomodo alii ediderint, exponitur. Asseruntur etiam aliquoties integræ aliorum notæ, ut Harduini, Mansi, Hartzemii, Sirmondii: cuius etiam admonitio de canone II. concilii Francofordensis, quo reiecta est secunda Synodus Nicæna; & de Capitulari, seu L. IV. Caroli M. quos adversus eandem Synodum scriptos Hadriano papa misit, tota pag. 322. inserta legitur. Cuiuscunque seculi conciliis subiuncta est digressio, in qua potissimum illud sibi propositum habuit Auctor, ut, quibus conciliis extra Germaniam, in Gallia, Italia, Thracia, Germaniæ episcopi interfuerint, enarraret. Sed commemorantur obiter alia quoque, non iniucunda scitu. Sic in digressione ad secul. IV. exponit Vir doctiss. causas, cur secul. V. nulla Synodus ecclesiastica in Germania sit celebrata. Causæ sunt tres. Romani primum Imperii in occidente imminutio; deinde Gothorum e septentrione versus meridiem migrationes, & incursiones in Italian, Galliam, Hispaniam; denique mutationes gravissimæ circa Rhenum, dum Franci populi, & principes e Saxonia Ost- & Westphalia, Rhenum transeuntes, Belgium

&amp;

& Gallias occupant. Præsertim digressiones Seculo VIII. additæ, præ aliis memorandæ sunt. Ibi agit Auctor de numero Synodorum a S. Bonifacio coactarum; &, aliorum sententiis expositis, septem minimum, (nam & octo vel novem numerari posse ostendit,) distincta tempore & loco concilia, in Bavaria, Thuringia, Aufrasia, Neustria, intra A. DCCXL. & DCCLIII. celebrata fuisse, ex epistolis pontificiis, ex Bonifacianis, ex actorum Apostolicorum natura, serie, & successione, verisimillimum iudicat. Ibi respondet Pagio in crisi Baronii ad A. DCCXLII. eique anno primum concilium Bonifacii alliganti; deinde Mansio, qui primum concilium Germanicum, a nullo vetere aut recentiore Scriptura memoratum, in quo tres episcopales sedes, Wurceburgensis, Baraburgensis, Erphesphordensis, in Germania a Bonifacio erectæ fuerint, ad A. DCCXLII. & secundum, cui Burchardus interfuit, & quod a Labbeo primum dicitur, ad A. DCCXLIII. refert. Deinceps Auctor etiam Eckhartum refutare aggreditur, qui A. DCCXLVIII. concilium habitum fuisse scribit, cui Aufrasia & Neustria Episcopi interfuerint, qui omnes se Bonifacio subiecerint, & de unitate fidei convenierint. Primum epistolam illam ab Othlono Zachariae tributam, qua tota hæc sententia nititur, pro fictitia habet, & in illa tres errores chronologicos invenit. Primus error est in *date* pridie nonas Novembris, imperante Domino Augusto Constantino, anno XXXII. imperii eius; Indiæ V; quem errorem Coitius & Pagius iam delendum esse existimaverunt. Alter error, quod Bonifacius hæcque minime sibi Cathedralē sedem arrogaverit, & iam ante annum DCCLI. quadriennio in Moguntina cathedra federit. Tertius, quod Bonifacius, post ordinationem, annos XXV. in prædicando Evangelio consumserit; ab anno vero DCCXXIII, quo Romæ ordinationem accepit, ad A. DCCLI. non XXV. sed XXIX. anni effluerint. Deinde falsitatis suspicionem sibi inde nasci, fatetur, quod omnes Scriptores coarvi, & qui paulo post vixerunt, tota de re taceant, quam demum Sec. XI. primus & solus Othlonus commemorat. Accedit, quod

epi-

epistola XCVII. Bonifacii ad Stephanum Papam, qua queritur, quod Coloniensis episcopus Hildegardus Ultraiecinam ecclesiam suæ ditioni arroget; adeoque parum memor fuit Bonifacius, sibi Coloniæ A. DCCXLVIII. a Zacharia subiectam fuisse. Eadem in digressione de progressibus scientiæ & studii Canonici apud Episcopos Germaniæ Sec. VIII. de dissensu PP. Concilii Francofurtensis A. DCCXCIX. a Patribus concilii secundi Nicæni A. DCCLXXXVII. de numero synodorum contra Felicis Urghelitani hæresim coactorum, varia disputantur. Cæterum hic Tomus primus a Sec. IV. incipit, & desinit in Sec. IX. Primum locum Germaniæ primæ & secundæ episcoporum concilium loci incerti, A. C. CCCLVIII. Liberii Papæ VII. Constantii Imperatoris XXII: ultimum Capitulare Aquisgranense A. DCCCXVI, de rebus pertinentibus ad Episcopos & ecclesias, occupat. Et si vero nos libenter fatemur, multa esse a Cl. Hartzhemio annotata, quæ a Crabbeo, Surio, Binio, Sirmondo, Labbeo, atque etiam Harduino omissa sunt: ex Programmate tamen, quod ante biennium Vir Cl. de hac Collectione emisit, intelleximus, non omnia cognita esse Viro docto & perspecta. Sic desideramus ad A. 1533. *Statuta synodalia episcopi Osnabrugensis*, ad A. 1539. *Statuta synodalia episcopi Hildeshemensis*, ad A. 1571. *Statuta synodalia episcopi Osnabrugensis*, ad A. 1630. *Statuta synodalia episcopi Osnabrug.* ad A. 1652. *Statuta synodalia episcopi Osnabrug.* quæ, ut cætera Osnabrugensia, sunt in Collectione Coloniensi ex officina Kalcovii, A. 1653. edita. Neque tamen mirabitur quisquam, latuisse quædam diligentiam Viri docti, si, quam amplum campum sibi proposuerit, quam largam & copiosam materiam tractandam sumserit, cogitaverit, & inde intellexerit, quam prope ingenii humani vires excedat, primæ vice perfectam eiusmodi collectionem exhibere. Merlinus, Parisinus Sec. XVI. Theologus, omnium ecclesiæ catholicæ conciliorum codicem primus instituit, atque duobus voluminibus

edendum curavit. Quam parum vero totum hoc argumentum Merlinus exhausserit, inde apparet, quod deinde Regia Parisina multis & magnis Voluminibus auctior collectio visa fuit, quam tamen non ita perfectam & absolutam censuerant, quin sua adiicerent, Labbeus, Cossartius, Harduinus. Est enim ea talium librorum indoles, ut vix unius, sed plurimum diligentia, & longa annorum serie, emendentur & perficiantur.

*SERMO ACADEMICUS DE SIMILITUDINE VIS electricæ & magneticæ: in solenni conventu Academiae Imperialis Scientiarum A. O. R. MDCCLVIII. die VII. Sept. cum Dies Nomini Augustæ Rufforum Imperatricis Elisabethæ Primæ sacer celebraretur, publice prælectus a F. U. AEPINO, in Academia Imperiali Scient. Physices Professore rel.*

Petropoli, typis Acad. Scient. pl. 4. in 4.

**E**x quo tempore viri eruditi, rerumque naturalium curiosi, phænomena corporum electrica paulo studiosius diligentiusque rimati sunt, inde usque fuerunt, qui similitudinem vis electricæ & magneticæ suspicarentur. Nihil tamen, quod applausu valde dignum esset, de hac re scriptum est. Quare Cel. Auctor operam suam perbene posuit, istiusmodi evulganda exercitatione, quæ & eximiam ingenii vim, summamque animi attentionem demonstrat; & eruditorum hominum oculos in se merito convertit. Asserit autem Cl. Auctor: *eam esse inter phaenomena magnetica & electrica similitudinem, ut nullum detur phaenomenon, a vi magnetica dependens, cui non possit simile inter electrica monstrari; sed non vicissim.* Quod ut pateat, monet, duplex omnino esse genus electricitatis: alterum, quod in vitro polito, ac per manus aut pannos trito; alterum, quod in sulphure & resina simili,

simili modo excitata cernitur. Quorum quidem illud *positivum*, hoc *negativum*, recentissimi rerum naturalium scrutatores appellare consueverunt. Corpora, tam positive, quam negative electrica, in eo quidem ait prorsus convenire, quod omnia corpora electricitate non imbuta ad se trahant; at utrumque genus hoc inter se differre, quod corpus positive electricum ex corporibus electricitate imbutis eadem repellat, quæ a negative electrico attrahantur, & vicissim quod a positive electrico attrahantur ea, quæ repellat negative electricum. Hanc autem legem plane similem esse illi, quam sequitur magnes: ab huius enim tam polo boreo, quam australi, ferrum magnetica vi non imbutum æque attrahi, polum vero borealem, si experimentum instituat in alio magnete aut ferro vi magnetica imbuto, eam ipsius attrahere extremitatem, quam repellat australis, ab hoc attrahi eam quam repellat boreus. Attamen hanc esse differentiam, quod vis magnetica in solum ferrum, & corpora ferrei generis, agat; electrica vero actio ad omnia corpora hactenus nota pertingat. Præter hanc etiam videri aliam obtinere diversitatem corporum electricorum & magneticorum. Scilicet, nullum magnetem unico tantum magnetismi genere præditum esse, sed utroque. Id vero non ita constans esse in corporibus electricis, ut potius frequenter, quin ordinario, aut tota positive, aut tota negative electrica deprehendantur. Nihilominus tamen analogiam etiam respectu huius phænomeni ostendit Cl. Auctor, & in lapide quidem mirabili illo, qui ex Insula Ceylon ad nos affertur, & *Trip, Tourmalin*, Germ. *Afchenzieher*, vocari solet. Nam lapidem eum exercere electricitatem duplicis generis, alteram quæ frictione, alteram, quæ calore gemmæ inducto, excitetur. Priorem nonnisi vulgaria illa dare phænomena, posteriorem magis esse mirabilem. Lapidem enim eo gradu caloris, quem habet sanguis hominis bene valentis, calefactum; in altero latere esse positive, in altero negative electricum,

prorsus sicuti magnes duplici magnetismi genere conspicuus est. Neque lapidem in eo tantummodo similem esse magneti, sed in attrahendo etiam repellendoque analogas omnino sequi leges iis, quibus adstrictus magnes fit; id quod in annotationibus huic loco subiectis ab A. uberius illustratur. Neque in solo lapide illo, verum etiam in lagena Lugdunensi, notissima illa, analogiam illam observari. Lagenam enim istiusmodi more consueto electricitate repletam, ac vitreo fulcro impositam, aut ex filo serico suspensam, in interna sui superficie electricitatem ostendere contrariam illi, quæ in superficie externa observetur. Quin & faciliori modo analogiam illam observari posse, si ex materia quacunque, per se electrica, sumatur lamina tenuis ac parva, friceturque in altera superficie panno laneo, alteri vero superficie applicetur digitus: tunc enim alteram fore positive, alteram negative electricam. Idem præterea alio modo obtineri posse docet Auctor: sed nobis modus adhibendus est. Alia porro similitudo electricitatis & magnetismi deinceps ab A. proponitur. Nempe, quemadmodum magnetis tanta sit fecunditas, ut is innumera ferri frustra vi magnetica donare possit, neque tamen quicquam virium suarum hac prodigalitate perdat: ita idem prorsus datum esse electricitati, quippe quæ communicatione virium suarum non fiat debilior. Interea negandum non esse, ab alia parte ingentem diversitatem illorum phenomenorum apparere; quam tamen apta ratione explicari posse docuit Cl. Auctor. Scilicet, quamvis corpus electricatum in virga ferrea, vitreis fulcris sustenta, sibi que propinqua, sed tamen absque contactu, electricitatem excitet ea lege, cui obedit magnes: rem tamen aliter habere, si corporum amborum extremitates se invicem immediate contingant. Tunc enim virgam electricandam, per totam suam longitudinem, unico solum electricitatis genere donari, eo nempe, quod possidet corpus cui admovetur. Quod longe secus fit, si experimentum

mentum simile cum magnete instituat. Veruntamen & huic difficultati medetur Cl. Auctor, cuius explicationem in arctius spatium cogere natura rei non finit. Posthac Vir doctiss. attingit novam aliquam similitudinem inter vires utraque illas. Nimirum, magnes virgæ ferreæ non admodum longæ vim suam ita communicat, ut virgæ extremitas altera borealem, altera australem obtineat magnetismum. Sin virga longior sit, res fecus habet; non enim duos, sed plures polos obtinet illa, hoc quidem modo, ut si v. c. altera extremitas habeat magnetismum poli borei, procedendo versus alterum extremum invenies polum australem, tum huic succedentem boreum, & sic porro alternis sese semper vicibus excipiant poli contrarii. Idem in electricitate fieri asseverat Auctor. Cum enim provida ratione tentamen institueret, rem eo perduxit, ut cylinder vitreus aut sulphureus, plures quam duos per totam sui longitudinem nancisceretur quasi polos electricos, atque hi sibi alternis vicibus succederent, partes essent positiva & negativa electricitate donatae. Tandem & de magnetis acusque magneticæ vi, directiva illa, quæ nautis viam per mare invium monstrat, verba facit, docetque, phaenomenon istud esse nonnisi secundarium, atque a vi attractiva & repulsiva penitus pendere, indeque haud dubie effici, quod ipse telluris globus vi magnetica imbutus sit, ac suo iure pro magno, licet debili, magnete habendus. Itaque si comparatio magnetismi & electricitatis, qua vim directivam illam, instituenda sit, corpus electricum, ut similes sint utrinque circumstantiæ, vortici alii immersum electrico imaginatur, quæque tum sint eius, quæ situm, mutationes, inquit reperitque, si corpus, altera extremitate positive, altera negative electricum, circapunctum quoddam quaqua versus liberrime sit mobile, atque appropinquetur corpori immoto alteri, polis electricis similiter prædito, fore in situ huius corporis variationes, cum his,

quæ in acu magnetica observantur, omnino coincidentes. Leges enim, quibus attractio & repulsio electrica adstringatur, cum sint iis, quæ circa magnetem obtinent, similitudinæ, fieri omnino non posse, ut causæ analogæ phaenomena non analogæ producant. Superfunt pauca alia, ad magnetem pertinentia, quæ, cum non admittant epitomen, nisi describere velis; una cum iis, quæ de causarum similitudine Cl. AVCTOR differit, Lectoribus nostris commendamus, suffectura, dum AVCTORI placuerit, hypothesein de hac similitudine iamiam elaboratam, & ad finem perductam, cum orbe litterato communicare.

DISCOURS POUR ET CONTRE LA REDUCTION  
de l'interest naturel de l'argent, etc.

i. e.

SERMONES PRO ET CONTRA REDUCTIONEM  
*usurarum pecuniæ naturalium: ex Anglico  
sermone versi.*

Vesaliæ 1757. P. I. II. III. in 8vo. Alphab. i.  
plag. 16.

**S**ermones hi, dicti 1737. in Camera Communium Parlamenti Magnæ Britanniæ, occasionem dederunt reductioni usurarum a trientibus ad quadrantes. Vix tamen, quod mireris, in ullo Diario eorum invenias recensionem. Pars I. absolvitur introductione. Quærit hic Dnæ Editor, an licitæ sint usuræ, idque adfirmat propter lucrum cessans, & damnum emergens. Sed quis de hac re nostris temporibus dubitat? Prodit deinde consilia quædam, quibus iuvari egregie salus Franciæ possit. Tale e. c. est p. 58. ut revocetur pristina frugalitas: ut excitentur fabricæ et commercia: ut interdicatorum consumptio mercium peregrinarum. Suadet posthæc p. 139. legi 500. viros eruditos, Mathematices imprimis et physicæ peritos, qui

qui cogantur in Societates, quæ distribuendæ sint per omnes urbes regni maiores, ubi invigilent redditibus regni, et observationes suas Parisios mittant. Ait, eiusmodi Societatem Galliae plus profuturam, quam semi-myriadem artificum et opificum. Inter ceteras curas, metalifodinas non amplius negligi vult a civibus suis. Monet, eas olim feliciter cultas fuisse. Nam auro Gallico Cæsar, fuso Pompeio, Romam subegit. Accedit, quod auri non expers esse solum Gallicum, testes sunt Possidonius, Diodorus Siculus, Suetonius, Plutarchus, Tacitus, Gregorius Turonensis, immo & Annales Franciæ recentiores. Se ipsum quoque, addit, eius rei experimentum fecisse in montibus Severnes, non sine detrimento valetudinis suæ. Blando denique nomine pag. 154. commendare nititur codillos suos abundantæ (Billets d'abondance), per quos fieri possit, ut tandem viris bonis, sed egenis, exantatis mille molestiis, bene sit. Tandem diluuntur in fine obiectiones, quibus quidam premere docti Editoris consilia ausi sunt: quod est fatum privatorum omnium, qui, inconsultis Procæribus, emendationes temporum proponunt.

Hæc est summa Partis primæ. Iam secunda parte fiuntur sermones duo, alter pro reductione usurarum, alter contra eam habitus. Pro reductione dicit illustrissimus Dom. Ioannes Barnard, carus civibus, et cui vivo statuam posuerunt in Bursa Londinensi. Contra reductionem surrexit Eques Robertus Walpoole, admixtis etiam pigmentis oratoriis. Dixit autem contra reductionem ill. Walpoolius, ut placeret hominibus opulentis, quorum ope dirigere solebat electionem membrorum Parlamenti, & pondus adderet consiliis suis in camera ipsa. Ita est. In tali populi Anglicani libertate, semper extiterunt qui pro et contra, magna ingenii vi, dicerent.

Parte tertia exhibetur Sermo tertius, loco replicæ pro reductione. Ignotum nomen auctoris est. Satis ille nerveose rem agit. Esse indicio locus sequens potest ex sermone

raone eius pag. 295. Nihil est, inquit, quo vita humana indigeat, pro quo non pendamus tributa, præter solam aquam. Si quid etiam huic misceamus, quo dulcior fiat, aut salubrior, iterum taxam solvimus. Aerem etiam non gratis haucimus, nec gratis cernimus radios solis. Solvimus enim taxam etiam pro fenestris.

Obtinuit sententia, quæ reductioni favebat: videturque merito prælata alteri fuisse.

Philosophice hoc argumentum iam discusserat Lockius, in suis *Some considerations of the consequences of the Lowering of the interest, and raising the value of money*, quæ sunt inter opera eiusdem, non sine præstigiis  
Metaphysicis.

# NOVA ACTA ERUDITORUM,

*publicata Lipsiae*

*Calendis Maii Anno MDCCLIX.*

## CONTINUATIO PRIMA EMENDATIONUM HEUMANNIANARUM

TERTULLIANI.

- P. 282. lin. 31. pro *de vestro? de quo*, scribo *de vestra? de qua*.
- P. 285. lin. 33. *si capit, crede*, id est, si credibile est, crede. Tò *capit* saepe ita usurpat Tertullianus, itemque Latinus Irenæus. Vid. infra *Glossarium ad Tertullianum*.
- P. 288. lin. 41. *pariant* — non *pariant*, a verbo *pariare*.
- P. 288. lin. ult. pro *si non eadem perseveraverint*. *Aequè si perseveraverint in iudicium*, scribo *si non eadem perseveraverint in iudicium*. Interiecta verba deleo.
- P. 290. lin. 36. pro *gloriosus*, scribo *gloriosus*. Adverbium.
- P. 292. lin. 30. pro *septimo mense natiuitatis plena est, facilius, quam octavo*, scribo *septimo mense natiuitas plena est facilius, quam octavo*.
- P. 294. lin. 21. pro *quamdiu recensetur*, scribo *quamdiu non recensetur*.
- P. 298. lin. 11. *nulla somnia evacuunt*, hoc est, nulla somnia pro vanis habent.
- P. 301. lin. 6. *Quod hoc Menandri balneum? Magicum credo*. Hanc scripturam defendit etiam Gronovius, in *Observationum suarum ad Scriptores ecclesiasticos capite secundo*.
- P. 301. lin. 18. pro *contrectet, Et credidit*, scribo *contrectet, Et credet*.

Hh

P. 306.

- P. 306. lin. 42. pro *operiēdo*, scribo *opperiēdo*.
- P. 307. in libro *de carne Christi* lin. 2. pro *ista student*, scribo *ita student*: & lin. 6. pro *quae in Christo*, lego *quia in Christo*.
- P. 311. lin. 11. pro *vivorum avocatore*, scribo *vivorum evocatore*.
- P. 311. lin. 12. *discētes*, id est, discipuli. Sic supra p. 141. lin. 13. & p. 212. lin. 38. & p. 228. lin. 34.
- P. 311. lin. 27. pro *mutentur*, scribo *mutentur*.
- P. 313. lin. 32. post verba: *illi exclamationi*: omīssa sunt a librario verba mulieris: *Beatus venter, qui te gestavit, & ubera, quae suxisti*.
- P. 325. in libro *de resurrectione carnis* lin. 6: *At ego magis ridebo vulgus. Magis* ponitur pro *potius*.
- P. 326. lin. 6. *Si vero & apud Deum aliqua secta est*, hoc est, si etiam inter Christianos aliqua secta est.
- P. 326. lin. 13. *alterius divinitatis haeretici*, hoc est, illi haeretici, qui duos statuunt Deos.
- P. 327. lin. 22. *quam tu ab illo*, subaudi *discas*.
- P. 327. lin. 40. *& ipsorum temporum propria gula*. Alludit ad tritum illud: *Tempus edax rerum*.
- P. 328. lin. 20. *distantiam*, id est, differentiam.
- P. 329. lin. 30. *spolium*, id est, exuta vestis.
- P. 331. lin. 4. *& si infirmam*. Pro hoc & quinque sequentibus *& si*, scribo *etsi*.
- P. 331. lin. 21. pro *cum nostrum, ut Dei templum*, scribo *corpus nostrum, ut Dei templum*.
- P. 332. lin. 32. *de singularitate*, id est, de unitate.
- P. 336. lin. 8. pro *cuius est revelari*, scribo *eius & relevari*. Sic supra p. 331. lin. 12. & infra p. 345. lin. 38.
- P. 344. lin. 20. pro *decidet* rescribit Cotelierius, in notis ad Clementis Romani *Epistolam secundam ad Corinthios* p. 100. *decedet*.
- P. 352. lin. 25. pro *Expone enim — veterem hominem*, scribo *Exspoliare — (id est, exuite) — veterem hominem*. Et sic est in Vulgata *Coloss. III. 9*.

- P. 367. lin. 2. *quae summum magnum Deum efficiat*. Uti Deus dicitur esse *summum bonum*, ita Tertullianus censet, eum etiam vocari posse neutro genere *summum magnum*, quemadmodum vocatur *optimus maximus*.
- P. 370. lin. 23. *si aliquanto posterior Moses primus videtur*, hoc est, si Moses, qui aliquanto posterior est, primus videtur, &c.
- P. 378. lin. 18. pro *multari erit, non liberari*, scribo *mutuari erit, non liberari*.
- P. 381. in libro *secundo adversus Marcionem* lin. 19. pro *Deum aliqui*, scribo *Deum alium*. Lin. 21. *Et quando* ponitur pro *etiam quando*.
- P. 382. lin. 6. *magnitudo non esset*, id est, Deus non esset tam magnus, quam magnus est, si magnitudinem eius mens caperet humana.
- P. 382. lin. 37. pro *cui Deus cognosceretur*, scribo *cui Deus non cognosceretur*.
- P. 382. lin. 46. pro *quae fecit tempus*, — *quae constituit initium*, scribo *qui fecit tempus*, — *qui constituit initium*.
- P. 382. lin. 49. pro *provocantia*, scribo *provocatitia*.
- P. 385. lin. 3. pro *occurreret*, scribo *curreret*.
- P. 388. lin. 41. *Deum perfectum, Et patrem, Et dominum: patrem, clementia: dominum, patrem, disciplina potestate blanda: dominum, severa*. Aliter est interpungendum, & unum verbum transponendum. Scribo iam sic: *Deum perfectum Et patrem Et dominum, patrem clementia, dominum disciplina, patrem potestate blanda, dominum severa*.
- P. 389. lin. 18. *quibus etiam directio bona pro malis damnantur*. Quibus ponitur pro *a quibus*.
- P. 391. lin. 15. pro *agebatur*, scribo *arcebatur*.
- P. 392. lin. 30. *Hebraeis enim etiam filios*, subaudi *necatos*.
- P. 398. lin. 2. pro *aversionem etiam electorum*, scribo *ad aversionem etiam electorum*.
- P. 399. lin. 20. *haereticorum Apostolus*, id est, Paulus, quem etiam Marcionitae agnoscunt Apostolum. Hinc
- P. 405. lin. 18. Paulum vocat *communem magistrum*.

- P. 402. lin. 44. pro *Aliquantis enim indignis*, scribo *Aliquando enim indignis*.
- P. 403. lin. 20. Omnino legendum *lubricos*: quod rescribere in mentem venerat Rhenano.
- P. 404. lin. 16. pro *Signum autem a Deo*, scribo *Signum autem Deo*.
- P. 416. lin. 6. *quid omittis eis*. *Quid ponitur pro cur*.
- P. 419. lin. 22. *id est, commiseronem, id est, coodibilem*. Has interpretationes Græcarum vocum Priorius putat irrepisse e margine in textum. Ego vero id non credo. Nam hæc verba, *commiserones, et coodibiles*, infra p. 453. lin. 17. rursus occurrunt.
- P. 419. lin. 33. pro *nihil faciens*, scribo *nihili faciens*.
- P. 421. lin. 8. pro *malumus*, scribo *malumus*.
- P. 425. lin. 54. in *Basilis*. Hic est in græca versione Veteris Testamenti titulus *librorum Samuelis et Regum*. Credo, Tertullianum scripsisse hoc loco, in *Βασιλειῶν*, & p. 435. lin. 8. *Βασιλειῶν*. Eodem modo p. 438. lin. 43. & 445. lin. 2. in *Ἀριθμοῦς* scripsisse videtur, non in *Αριθμῶν*, id est, quarto libro Moſis.
- P. 431. lin. 39. pro *Domino virtutum sermone*, scribo *Domino virtutem sermone*.
- P. 432. lin. 34. pro *qui auditui suscitebat*, scribo *qui ad auditum suscitabat*, subaudi eos.
- P. 433. lin. 33. *psalmus expungitur*, id est, impletur id, quod in psalmo prædictum fuit.
- P. 437. lin. 51. *Quisquis es, eperchomene*. Credo, Tertullianum scripsisse: *Quisquis es, ἐπερχόμενε*, & p. 440. lin. antepen. *ἐπερχόμενος*.
- P. 441. lin. 34. in *haeretico*, scilicet *Evangelio*.
- P. 441. lin. 53. *Viderit nunc, si aeternam*, id est, verbum *αιώνιον*.
- P. 441. lin. ult. pro *suffugi*, scribo *suffodi*. Sic p. 446. lin. 2. *suffodit*, & lin. 4. *suffossus*.
- P. 465. lin. 29. *Christianismi generositatem*. Hoc recte explicat Rigaltius supra p. 415. lin. ult.

- P. 467. lin. 11. *boni duxit Deus per stultitiam praedicationis salvos facere credentes.* Uti dicitur *boni consulere*, sic nos-  
ter & hic, & p. 476. lin. 45. & p. 485. lin. 3. dicit  
*boni ducere.*
- P. 474. lin. 30. pro *Oportebat enim corruptivum hoc, tenens  
utique carnem suam dicebat Apostolus, induere incorruptelam,*  
scribo *Oportet enim corruptivum hoc (tenens utique car-  
nem suam dicebat Apostolus) induere incorruptelam.* Signa  
parentheseos sunt necessaria. Putat enim Tertullianus,  
Paulum hæc locutum esse *δεξιῶς*, digito in suum  
corpus intento.
- P. 477. lin. 18. *Quando opusculum profugatur, id est, quia  
opusculum hoc propemodum finitum est.* De hac phra-  
si vid. Parei *Lexicon criticam* p. 995.
- P. 482. lin. 48. pro *Non Marrucine, sed Pontice, cuius  
(Christi) supra sanguinem confessus es, hic negas carnem,*  
ita scribo: *Non Marcion ne an Pontice, cuius supra —  
negas carnem?* Est enim interrogatio, et non ponitur pro  
*nomine.* *Marcionne*, inquit, *an Pontice*, id est, utrum  
Marcion appellari vis, an Ponticus? Erat enim Marcion  
in Ponto natus.
- P. 484. lin. 35. pro *Antoniani Marcionis* scribo *Antonina-  
ni Marcionis.* Aetatem Marcionis indicari, recte censet  
Ittigius *lib. II. de haeresiarchis cap. VII. §. 2.* quod scili-  
cet Marcion vixerit sub Imp. Antonino Pio. Nam &  
*cap. 30. libri de praescriptionibus* scribit, eum *Antonini  
principatu* vixisse.
- P. 486. lin. 46. *ad unum hominem, id est, Epistolam ad Phi-  
lemonem.*
- P. 487. lin. 16. pro *subornantur, lege ex linea prima suppu-  
rantur.*
- P. 487. lin. 17. *Hoc apud Christianos persecutio est. Hoc,  
subaudi tempus ardoris.*
- P. 487. lin. 19. *calentes & ipsi offendere, figere, occidere.*  
Scribo *valentes.*
- P. 488. lin. 12. pro *Et quomodo non peccatorum desiderat*  
Hh 3 mor.

*mortem, scribo Et quomodo non-peccatorum desideret mortem? Non-peccatorum, id est, eorum, qui non sunt peccatores.*

- P. 489. lin. 32. pro *qui animae tuae par est*, scribo *qui animae tuae pars est*: & lin. 35. pro *nec velis*, scribo *ne velis*.
- P. 490. lin. 20. *Dominus tradidit eos in manibus diripientium.* Nil mutandum. Nam ita etiam loquitur p. 509. lin. 30. & 34. & p. 512. lin. 13. & p. 537. lin. 11. Etiam Lactantius ita loquitur, in libri *de mortibus persecutorum cap. 35. in manu traditis*: ad quem locum videatur Columbus, qui hanc dictionem probe tuetur.
- P. 491. lin. 2. *In alium istum consideremus.* Pro *In*, scribo *Iam*.
- P. 491. lin. 12. *de communi aliqua malitia certat.* De ponitur pro *ex*. Lin. 12. pro *adversario*, scribo *adversatio*.
- P. 493. lin. 17. pro *in vitam reducturum*, scribo *in vitam reducturum*.
- P. 493. lin. 33. pro *ut credas natione praecepta*, scribo *ut credas, ratione praecepta*.
- P. 493. lin. 44. pro *puellae psalticae*, scribo *puellae saltatrici*. Loquitur de Ioanne baptista.
- P. 496. lin. 22. *ingratis luminosus.* *Ingratis*, id est, *ingratis*. Utrumque dicitur latine. Vid. Parei *Lexicon criticum*.
- P. 501. lin. 14. pro *si quo minus*, scribo *si minus*.
- P. 501. lin. ult. pro *sine divisione patiantur*, scribo *sine divisione patiantur*.
- P. 502. lin. 34. pro *non aliunde puto*, scribo *non aliunde deputo*.
- P. 502. lin. 42. pro *Videmur igitur*, scribo *Videmus igitur*.
- P. 505. lin. 40. pro *oportebat & patrem*, scribo *non oportebat & patrem*.
- P. 506. lin. 56. pro *ut sibi iuberet*, scribo *ut sibi iuberetur*.
- P. 510. lin. 28. pro *quia ille proprie*, scribo *quia illi proprie*.
- P. 515. lin. 25. pro *exposita necessitate*, scribo *deposita necessitate*.
- P. 519. lin. 9. pro *nos etiam similitudinem*, scribo *nostram similitudinem*.

- P. 522. lin. 23. pro *laicus semel*, scribo *laicus, qui semel*.
- P. 526. lin. 38. pro *quae dum melius amittere, quam duos*, scribo *quae dum melius unum oculum amittere, quam duos*.
- P. 527. lin. 11. pro *Quod pertineat ad antiquitatem*, scribo *Quod pertinet ad antiquitatem*. Sic & lin. 53. *Quantum pertinet ad initii restitutionem*. Sic p. 529. lin. 15. *quod pertinet ad legem*. Nam & hic *pertinet* legendum, pro *pertineat*. *Pertinet* ponitur pro *attinet*. Etiam Curtius ita loquitur VI. 11. 30. & IX. 2. 19.
- P. 527. lin. 45. pro *rursus et ad omega*, scribendum *rursus omega ad omega*. Error typographi.
- P. 531. lin. 44. pro *quod enim semel esse desit*, scribo *quod enim unum semel esse desit*.
- P. 533. lin. 7. pro *nihil enim custodiendum est*, scribo *nihil tam custodiendum est*.
- P. 538. lin. 14. pro *erit status intoto*, scribo *erit status in tuto*.
- P. 538. lin. 41. pro *facio, non discendo*, scribo *facio non discedendo*.
- P. 538. lin. 47. pro *Quin aliud voluit*, scribo *Quid aliud voluit*.
- P. 543. lin. 32. *qui non capit, discedat*, id est, fugiat.
- P. 552. lin. 29. pro *causam navitatis*, scribo *causam novitatis*.
- P. 552. lin. 32. *Iovem, hodiernum de Pythagora haeticum*. Pro *Iovem* scribendum videtur *Leonem*. *Leonem* dico illum *Metapontinum*, de quo videatur Fabricii *Bibliotheca graeca lib. II. cap. 13.* (quod caput exhibet clariore *Pythagoreos*,) p. 493. & *lib. V. cap. 5. p. 384.*
- P. 553. lin. 36. *etiam spiritalibus*, id est, Montani asseclis. Ipse se interpretatur supra p. 525. cap. 1.
- P. 555. lin. 3. pro *qui minus castus*, scribo *qui minus incestus*.
- P. 555. lin. 11. pro *Audito etiam*, scribo *Audito enim*.
- P. 555. lin. 12. *Pontifex scilicet maximus*. Ironice loquitur. Legantur ad hunc locum Larroquani *Adversaria sacra lib. 1. p. 63. sqq.*
- P. 555. lin. 19. *Non habet*, (scilicet *Ecclesia*,) *quibus hoc repromittat*.

- P. 555. lin. 24. *me non magis dedecorabit utilis levitas, id est, inconstantia.*
- P. 557. lin. 43. pro *Et per medium eorum, scribo Et medium eorum.*
- P. 563. lin. 31. pro *in Prophetis proprius agnitum, scribo in Prophetis prius agnitum.*

*SULPICII SEVERI OPERA AD MSS. CODICES emendata, notisque, observationibus, & dissertationibus illustrata. Studio & labore HIERONYMI DE PRATO, Veronensis, Congregationis Oratorii eiusdem Civitatis Presbyteri.*  
TOMVS PRIMVS.

Veronæ, typis Seminarii, apud Augustinum Carattonium, 1741. 2. Alph. 6 pl. quatern. maior.

**Q**uod Cornelius Nepos de Pausania dicit, illum *ut virtutibus eluxisse, sic vitis fuisse obrutum*, idem si nos de Veronensi hoc Sulpicii Severi editore dicamus, neque nimis eum extollere, et eruditæ reipublicæ illudere, neque debita laude fraudare, atque doctrinæ et ingenio illius iniuriam facere, sed vera quodque aurificis statera examinasse nobis videmur. Intuemur non sine voluptate typos elegantes, & augustos, atque chartam nive candidiorem & plane virginem; operarum vitia, si pauca exceperis, studiose evitata observamus; fortunæ, quæ tot codicum excutiendorum Pratonum copiam fecit, gratias agimus; ipsam denique Pratonem, vitam Martini egregie explicantem, multa in antiquitatibus mediæ ævi obscura eleganter illustrantem, atque in vero cuiusque temporis momento indagando acutissimum, maximopere laudamus et admiramur: iidem tamen, neque recte, neque diligenter satis, illum suis codicibus usum esse; multa, difficilia intellectu, præterisse; alia satis nota explicasse; sæpe in exponendis locis errasse; veram latinæ linguæ indolem ignorasse; non pauca ab aliis

aliis iam observata pro suis venditasse; in textu mutasse quædam, nulla urgente necessitate, mutanda vero & defendisse, & reliquisse miramur, ingenueque fatemur, nos gravissima ista in dissentientes convicia, istum bonorum & doctorum virorum contemptum, istam iracundiam, & inhumanum in omnes Lutheranae religioni addictos animum, ægre & moleste ferre, atque ita iudicare: quantum Prætoni virtutes, nec paucæ, nec exiguæ, in hac editione conspicuæ, gloriæ & ornamenti adferant, tantum hos mores viro, eas litteras, quæ ab humanitate nomen nactæ sunt profitenti, plane indignos, hac editione comparandæ laudi & famæ detrudere. Quod ne quis temere a nobis dictum esse credat, paulo infra iudicii nostri specimina dabimus. Inscripta vero est hæc Severi editio nomini Cels. Cardinalis Quirini, quem tanquam primarium suum decus, egregiumque litterarum vindicem & statorem, non sine lacrumis luxerunt nuper Musæ Italicæ. Atque huic viro tale munus congregatio Oratorii Veronensis debebat. Ille enim sua auctoritate effecit, ut reditus, a Benedicto XIII. sibi concessos, retineret hæc congregatio, neque prius quievit, quam a Benedicto XIV. (a quo ita petiit, ut, si nollet precibus suis locum darè, tanta pecunia, quoad viveret, se ipsum multaret, quanta ex redditibus annuis huius collegii proveniret,) diploma Benedicti XIII. confirmaretur. Quare & litteras, testes huius favoris & benevolentia & epigrammata aliquot Græca & Latina, in honorem illius composita, atque etiam ipsam effigiem Quirini, tabula ænea expressam, huic editioni adiunctam videmus. Sequitur præfatio; bene longa, & alias eleganter scripta, cuius duo sunt capita. Quorum in primo de instituti sui ratione Editor exponit, in altero Sulpicium contra illos defendit, qui eum fabulas falsaque miracula commemorare arbitrantur. Prooemii loco præfixum est iudicium de eorum labore & opera, qui sibi huius Scriptoris libros de vita Martini emendandos, illustrandos, edendosque sumserunt. Latii editionem, ex uno eoque, nec antiquissimo, nec optimæ

notæ codice descriptam, multis foedissimisque scaterè mendis, indicat. Qui vero cunque in Basileensi hac editione fuerint, eosdem bona fide in Parisiensem, a 610 10 LXXI. editam, transcriptos fuisse errores, observat. Plantiniana, non omnibus quidem mendis carere, sed præstantissimam esse, & Gifelinum aut solum, aut præ ceteris ad hanc diem bene meritum esse de Severo, existimat. Hornianam nitidam quidem esse, sed nihil præterea boni habere, illiusque commentarium nihil omnino ad Severum illustrandum conferre. Vorkianam ad solam Grammaticam spectare. Lipsiensem vero omnium manibus teri, oratorio verbo *ehou!* adiecto, vehementer dolet. Nunc videamus, quibus auxiliis opibusque instructus Prato ad edendum Severum accesserit. Habuit vero Codices præclarissimos, & primum quidem antiquissimum quendam, quem Capitularem dicit, a C. DXVII. scriptum, et plurimum ad emendandum Severum conferentem. Habuit porro codicem Brixianum, forte decimo secundo Seculo, vel non multo post, exaratum, et ex antiquissimo aliquo optimæ notæ codice transcriptum. Habuit denique tres alios codices, Seculo XIV. scriptos, omnes eiusdem ætatis, eiusdemque pretii. Usus etiam est initio duobus aliis codicibus, sed posteaquam eos aliis *fers* ad unguem respondere intellexit, hanc collationem omisit. Adhibuit et Aldinam editionem: evolvit hos de Martino libellos a Bonino Membritione in Vitis Sanctorum editos: Lazianam denique editionem Parisiis recusam, Mercerianam, Hornianam, perro eam, quam Bibliotheca Patrum Margarini de la Bigne inseruit, tandem Rosweidi editionem libri, Vita SS. Patrum, consuluit. Talibus igitur tantisque opibus instructum Pratonem, quis non omnibus numeris absolutam Severi editionem nobis tradidisse credat? Neque tamen in hac prima & nobilissima prope parte nobis Editor ita satisfecit, nihil at præterea optemus. Nollenus, collationem duorum codicum, in quibus, nisi magnas, certe aliquas, discrepantias animadvertit, omisisset. Veremur nos vehementer,

se,

ne, ut aliquando se alias editiones confuiffe fatetur, ita in codicibus quoque tractandis versatus, imitatusque sit superiorum seculorum criticos, qui tantum in iis locis, ubi in vulgato hærent, Codices inspexerunt. Atque hoc multis e locis de Pratoe quoque coniecimus. Primum se ipse fatetur, quoties locus et ratio postulaverit, ad expiscandam & stabiliendam veram scripturam, codices codicibus composuisse, & si aliis, addit, imposterum alios manuscriptos libros cum hac editione conferre placuerit, hinc esse habituros, quæcunque meliora sui codices prætulissent. At dudum docti viri, & in his Cel. Ernesti, in præfatione ad Tacitum, monuerunt, nihil quamvis tenue, quamvis vitiosum, in codicibus excutiendis esse negligendum, cum sæpe vel ex corrupta scriptura vera lectio eliciatur. Cur igitur (p. 10.) tanquam re præclare gesta addit: *hæc minutura non curamus.* Quo iure (p. 78.) scribere potuit: *alias discrepanzias minoris momenti emittimus.* Quid, si quæ Pratori nullius, aliis magni momenti videntur? Ponemus aliud quod, speciminis causa, exemplum. In dial. III. c. 15. pro *militiæ actibus sorduisse*, habent Ald. & Laz. *militiæ artibus.* Male, inquit Prato. Non repugnamus. At supra c. 11. pro *multis bonisque actibus præditus*, habet codex Brix. *artibus*, & præditus omisit. Quod tamen notare piguit, scribit Editor ad illum locum. O! si hoc notare piguit, quod fortasse non omnibus mendum videbitur, sed melius ardebit recepta lectione: quid tandem de aliis speres? Sed sunt etiam in hac parte alia quædam παραρρηματα. Sic p. 90. omisit notare coniecturam in Horn. edit. propositam, *Blemmyos pro Blembos*: sic p. 142. scribit, in Lazio & quatuor Lovan. esse *pseudopherum*: in ep. ad Desid. c. 1. omisit notare, quod notavit Gifelinus, *to unanims* omisisse Lazium: sic dial. II. c. 3. omisit monere, Lazium legere *gallias mularum poenam*, ut monet Horn. editio. Neque etiam a Iureto observatæ lectiones verbi *Librosso*, in Vita Mart. c. 14. satis accurate descriptæ sunt. Neque ratio reddita, cur *Postumianus* scribatur, cum in aliis edit. sit

*Posthumionus.* Atque non libuit plura eiusmodi indagare. Verum cum in exemplis, typis expressis, non vitavit lapsum Prato, facile conicere possumus, qualem fidem mereantur excerptæ ex codicibus lectiones, in quibus quam multa vel lynceos oculos lateant, et oculatissimi diligentiam fallant, nemo ignorat. Hic vero aliud quoque, non prætereundum vitium deprehendimus. Non semel Prato lectiones in textum recepit, neque tamen monet, unde illas acceperit. Sic p. 46. ad illud: *donec emensa aeris istius vastitate*, hanc notam adscripsit: *donec emensa*. Capitularis *immensa*. Bivil. Ven. & Ald. cum Lazio *immensa*, sed omnes *mendose*. Unde igitur illam lectionem hausit? quid alii codices, ut Brix. & Batav. habent? Idem dici potest de dial. III. c. 4. ubi ponit *perculusus* in textu, neque, ubi legatur hoc, indicat. Nimis igitur negligentem se in Codicibus utendis præbuit Editor, nec multum laudis in hoc negotio ea de causa meretur, quoniam aliis molestam necessitatem, proflus omnino tollendam, comparandorum inter se codicum & reliquit, & imposuit. Hæc de primo capite præfationis. In altero, ut diximus, cum iis manum Editor conferit, qui Severi de Martino libros, fabulis, fictisque ac portentosis miraculis plenos esse, docuerunt. Hic vero illi præ aliis cum Clerico pugnam esse, facile apparet. Quem cum maxime conviciis refutet, & de miraculis ex religiosis, quam profitetur, præceptis disputet ea, quæ nemini ignota sunt, vix illa repetere operæ pretium erit. Quæ autem supra de inhumanitate Pratonis diximus, ea nunc exemplis comprobabimus. Primum, quam contumeliosa, quam rustica sunt, quibus in Clericum invehitur? *Iohannes Clericus, monstrum hominis, nam cui potissimum sectæ addidit, Calvinianæ ac dicam, an Arianae, an Socimianæ, an omnino nulli, cum plerisque ignoramus, — huic nobis sumimus quasi alterum Goliath, suo ipsum gladio obrutendum.* At veremur, ut in Pratone Davidis sit virtus, idque non sine causa. Sed audiamus reliqua. *Videte hominis insaniam. Pergit impudentissimus hæreticus virum suum evomere —* Postquam

quam calumniis in — evomendis rabiem suam furoremque sustulit Clericus. — mendax & obliuiofus Clericus, — o stultitiam incredibilem, o audaciam non ferendam! — mendaces, praestigiatores, impostores, periuros, omnesque huius farinae homines, abominationi maxime fuisse semperque futuros: quo in numero tu imprimis, o Clerice! habendus es. Sic meritum est tuum, — nunquam satis pro merito eius audacia, fallaciae, blasphemiae, refelli, castigari, vituperari possunt. Sed ne in uno nimium commoremur, ad alios transeamus. Audiamus in primis, quid de Lutheranis Severi editoribus sentiat. Hoc perpetuum fere a Gisela aetate ad hanc usque diem Severi fatum, ut ita loquar, fuit, ut impiorum haereticorum hominum commentariis impune infarciretur, & contaminaretur. Magna vero vox, magno hiatu pronuntiata! Hic sane nihil deest, nisi dictatorium illud: Quos ego! Quid vero Hornius? Hic nihil sapit, compilerator fuit, est heterodoxus homo, infcitiae & oscitantiae documenta prodit. Classicus vero de Hornio locus hic est, p. 332. — quidquid contra heterodoxi oblatrent, Hornius praecipue obscenus canis, qui ad ea Severi verba: Hunc esse pro quo Martinus oraret, plura, ut ita dicam, mendacia et blasphemias, quam verba, effudit. Quae vero sunt illae blasphemiae? quae illa mendacia? Ex hoc commento, ait, fabulosus purgatorii ignis succensus est, ad quem se pingues monachi calefaciunt. Hinc illae lacrumae! hinc illa iracundia! Neque ipsius Barthii, cuius annotationes, nisi vehementer erramus, melius Pratonianis verba Severi illustrent, nomini parcitur. Illius emendationem circa eum, pro circa se, meras nugas appellat, p. 43. Si vero illam ad nugas refert Prato, quid tandem de se ipso dicet, p. 371. ad illa: daemones, prout ad eum quisque venisset, suis nominibus increpabat (Martinus), Mercurium maxime patiebatur infestum, Iovem brutum etc. haec scribente: Opinari libet, Mercurium Martino maxime infestum extitisse, quod sub illo idolo daemon a Gallis potissimum coleretur, quos Sanctus Episcopus ab errore avertere satagebat. Hic vero nullasne nugas Prato egit? Sententias loquitur?

Illud in eo, quae — explicanda distuleras debitor sponsonis  
 evolvas somniasse, legendum exsolvas scribit, p. 124. quod  
 tamen & latinus est, &, ob verba differre, sponso, debitor,  
 necessarium. Quare, adducta a Pratonē exempla nihil u-  
 vant, cum in eorum nullo hae verba addita sint. Simili  
 figura utitur Severus in dial. I. — *non sine fenore — depono*  
*sermonem — nos habemus in quo tibi mutuum vel sine fenore*  
*restituere possimus.* Eiusdem de origine significationis fati-  
 gari pro iocis vexari, illudi, *ridiculam esse arbitratur* p. 65.  
 Quid vero magis ridiculum est? Illa Barthii sententia, si  
 modo recte intelligatur, an hae verba Pratonis? Ad illa  
 enim verba *pulvere quo se ipsi foedaverant, caput atque ora*  
*conspersi*, scilicet milites, quorum equi nullo modo ad pro-  
 grediendum adigi poterant p. 105, hanc notam adscribit:  
*doloris & poenitentiae figuram, quod vel ex sacris scripturis,*  
*si modo Christiani erant hi milites, vel ex profanis poetis hau-*  
*rire potuerant, praecipue ex Virg. X. 844.* O quanti est sa-  
 pere! Sed nolimus longiores in conviciis eiusmodi, quo-  
 rum pudeat doctissimum Pratonem, congerendis esse.  
 Forte, quoniam eorum mores, quibuscum vivimus, facile  
 discimus, Prato etiam hanc asperitatem verborum ex Sul-  
 picio didicit. Qui, posteaquam se mendacii postulatum  
 esse ab aliquo commemoravit, *non est hominis vox ista, sed*  
*diaboli*, addit, & eiusmodi homines *infelices, degeneres,*  
*somnolentos* appellat. Verum hae haecenus. Praefationem  
 excipiunt Scriptorum quorundam de Severo illiusque libris  
 testimonia atque iudicia, brevibus notis a Pratonē illustra-  
 ta. Hae sequitur Sulpicii Severi vita, in qua scribenda  
 sibi illud potissimum Prato proposuit, ut et quae dubia ad-  
 huc inter doctos luculenter exponat, & errores aliorum  
 refutet. Tota vita in capita XVI. descripta est, unde no-  
 tatu dignissima excerpemus. Agit c. I. de nomine, ubi  
*Severum* proprium & peculiare fuisse nomen, *Sulpicium*  
 vero cognomen, seu potius nomen gentilium, atque *Sul-*  
*picius Severum*, praeeunte ipso Severo in epistolis, scri-  
 bendum esse, docet. Cap. II. de Patria exponit, Opinionem  
 illam,

Nam, quæ ipsum Aginni in Nitiobrigibus natum differit, reicit tanquam falsam, & potius in illa Aquitanias parte, quæ ad Narbonensem provinciam spectabat, non longe a Tolosa sitam, fuisse Severi patriam coniecit. Cap. III. de Familia & fortunis: cap. IV. de anno natali, disputat. De anno non plane constat, id unum constat, eum Paullino multo iuniorem fuisse, qui a. CCCLIII. natus sit. Quare A. CCCLXIII. plus minusve Severum natum fuisse statui potest. Cap. V. vitæ institutum: cap. VI. uxorem eius prodit. Quod quidam ex celebri Bassorum familia eam fuisse, coniecturam ducentes ex nomine socrus Severi, quæ Bassula vocabatur, tradunt, non est probabile Auctori. Perturbata & inversa fuit sub Imperatoribus, nominum, tum viris, tum mulieribus imponendorum, ratio. Præterea ex illo sequeretur, socrum Severi e Bassorum familia ortam fuisse, non filiam, quæ ex patris potius familia appellanda erat. Errat Bailletus, qui Severum se mutuo consensu ab uxore, paullo antequam obiret, separasse scribit. Hic coniecit Auctor, Bassulam socrum, post filiae mortem, Severum filii loco habuisse, & adoptasse. Cap. VII. Severum saeculo se abdicantem proponit. Quoniam eodem, quo Paullinus, tempore, i. e. circa annum CCCXCII. mundo valedixit, at loqui amant, trigessimum circiter secundum annum agens, seculo renuntiavit. Cap. VIII. num Severus monachus fuerit, A. quaerit. Atque istud quidem adfirmat, siquidem Paullinus, qui monasticam vitam amplexus erat, de Severi vitæ genere non secus ac de proprio loquitur: quoniam apud priscos Scriptores, Severus Martini discipulus passim audit, atque ideo vitæ monasticæ leges ab illo accepisse videtur: quoniam monachorum vitam egit, ciborum abstinentiam adamavit, rudi & aspero vestitu usus fuit, in solitudine & cellulis vixit: quoniam in Capitulari codice, tum post vitam Martini, tum post Dialogos legitur: *Per Severum Sulpicium, monachum Massiliensem*: quoniam a Paullino, in vita Ambrosii, titulo *servi Dei*, monachis tum temporis proprio, insignitur. Neque Auctori monachus tantum, sed etiam

etiam monachorum pater, seu abbas, Severus videtur. Id quod ex epistola Paullini V. n. 15. & XI. n. 4. & ex carmine ad Cytherium, v. 715. sequi apparere arbitrat. Cap. IX. in quos usus Severus divitias suas impenderit, ostendit. Cap. X. num Severus presbyter fuerit, & quo tempore, disquirat. Vni cum Gennadii testimonio innitatur Severi presbyteratus, non videre se Auctor fatetur, quid hoc tacentibus ceteris valeat. In epistolis quidem a Baluzio editis, titulus *presbyteri* apparet, sed in Capitulari antiquissimo codice nunquam hic titulus legitur, a librariis sine dubio, ex auctoritate Gennadii, Severo additus. Cap. XI. quæ ab a. CCCXII. ad annum CCCCV. egerit aut scripserit Severus, commemorat. Cap. XII. num Severus a Pelagianis in senectute fuerit seductus, quærit. Auctor narrationem Gennadii, a quo omnis hæc suspicio proflexit, in dubium vocat, illumque incertis & vanis rumoribus nimium fidei adhibuisse, existimat. Neque enim, ut, ne longiores simus, reliqua taceamus, si Severus Pelagianis favisset, tam magnificis laudibus a Paullino Petrocoriensis, & Paullino Mediolanensi, acerrimo Pelagianorum adversario & accusatore, celebratus fuisset. Cap. XIII. quæ de Severo Guibertus Martinus, Abbas Gemblacensis, in Apologia scripsit, expendit. Varios in illa Auctor errores deprehendit. Falsum esse docet, Severum, relicta domo & cognatione, rebusque propriis in usum pauperum consumptis, ad Martinum se contulisse, & cum eo in Maiori monasterio, usque ad mortem illius, familiarissime vixisse: falsum quoque, Severum mortuo Martino cellam Patris per quinquennium obtinuisse: falsum denique, Severum a Bituricensi clero ex monasterio educatum, archiepiscopum eius urbis constitutum fuisse. Cap. XIV. num Severus hic sit Severus ille, de quo Gregorius Turonensis, in libro de gloria confessorum, c. L. loquitur, inquirat. Auctor ex temporum ratione nullam aliam inter hos Severos, nisi nominis similitudinem, intercedere concludit. Cap. XV. coniecturam de loco & tempore, quo Severus mortuus sit, proponit. Censet Auctor, Severum, ali-

quot

quot post CCCCVI. annis, a CCCCX. circiter, aut aliquanto post, quinquagenarium fere, Massiliæ diem obiisse. Ad ductus est ad hanc coniecturam perpetua Paullini post illud tempus de Severo silentio; Capitulari codice, Severum; monachum Massiliensem appellante; misera denique & infelicissima temporum illorum in Gallia conditione, qua adductum verisimile est se recepisse in maritimam aliquam urbem Severum, ubi tutus esse, & in alias, urgente necessitate, terras migrare posset. Cap. XVI. an Severo is cultus, qui Sanctis tribuitur, aut antehac habitus sit, aut nunc habeatur, querit. Profitetur quidem Auctor, hanc quaestionem non sui iudicii esse; sed ad ecclesiæ arbitrium spectare: verum tamen addit, nec esse Severum inter Sanctos publico cultu honorandos hoc tempore computandum, nec unquam fortasse fuisse computatum, nisi secundario & oblique, quatenus cum Bituricensi episcopo per errorem confusus fuerit. Venimus nunc ad ipsos Sulpicii Severi libros, qui hoc primo Volumine continentur. Sunt vero ii, qui ad vitam Martini spectant, nimirum Vita, epistolæ ad Aurelium, Bassulam, Eusebium, et Dialogi tres. In quibus edendis duo potissimum sibi proposuit, certe proponere debuit Cl. Prato, ut nos & verba Severi quam emendatissima haberemus, & dubia loca dilucide explicata legeremus. Iam illud cum non solum ex libris manu exaratis, sed ex coniectura quoque sæpenumero petendum sit: nos quidem de illo iam diximus maxima ex parte, sed sunt adhuc aliqua monenda. Emendationes ex codicibus repetitæ sunt nec pauca, nec parvi momenti: præ aliis memorandæ videntur nobis hæ. In epist. ad Bass. init. pro *iuſto loro traheremus*, dedit *iuſto dolore*. In eadem ep. habent libri plerique *sine delicto ullo*, unus Capitul. habet *dilecto*, ex veterum scribendi ratione, pro *dilectu* s. *delectu*, quod etiam in textu posuit. In Dial. I. c. 28. *navigationis meae cursum longe ante prægressus*, quod iam Giselinus coniecit, ex auctoritate codicis Capit. posuit, cum vulgo haberent & *cursum & progressus*. In eod. dial. c. 10.